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Od redaktora

Szanowni Państwo, 

oddajemy w Państwa ręce numer 2/2020 „Metryki” w roku jubileuszu X-le-

cia powstania naszego czasopisma. Rok 2020 upłynął jednak pod znakiem 

obostrzeń i ograniczeń w organizowaniu konferencji naukowych i szkolenio-

wych w związku z tzw. pandemią COVID-19. Nasze plany szkoleniowe na ten 

rok zostały przesunięte na rok następny. Mamy nadzieję, że 2021 rok będzie 

w tej mierze lepszy i będziemy mogli się spotkać z pracownikami USC na 

szkoleniach czy konferencjach lub warsztatach tak licznie jak w ubiegłym 

roku. Publikujemy terminarz szkoleń na 2021 r. zachęcając jednocześnie do 

uczestnictwa w nich w dogodnym terminie.

W tym roku brak szkoleń rekompensujemy Państwu oferując m.in. lek-

turę ważnej serii pt. Podręcznik urzędnika stanu cywilnego. W aktualnej ofercie 

posiadamy: Podręcznik urzędnika stanu cywilnego, t. 3, Wybrane instytucje pra-

wa cywilnego, osobowego i prawa rodzinnego oraz Podręcznik urzędnika stanu 

cywilnego, t. 2. Obrót prawny z zagranicą w zakresie rejestracji stanu cywilnego 

(w przypadku t. 2 zbliżamy się do wyczerpaniu nakładu).

Zachęcam do zakupu tej wyjątkowej 5 tomowej serii podręczników, która 

powinna znaleźć się na biurku szczególnie każdego kierownika i zastępcy 

kierownika USC.

Proszę wszystkich prenumeratorów o aktywne włączenie się w rozpro-

pagowanie prenumeraty naszego czasopisma i zakupu naszych podręczni-

ków wśród koleżanek i kolegów z okolicznych USC, bo seria jest naprawdę 

wyjątkowa.

Zapraszam Państwa również do wzięcia udziału w V edycji konkursu na 

najlepsze pisemne opracowanie z zakresu rejestracji stanu cywilnego, prawa 

osobowego oraz prawa rodzinnego (szczegóły w dalszej części „Metryki”).

W tym roku jubileuszowym Zarząd Fundacji Instytut Naukowy im. Prof. 

Józefa Litwina oraz Redakcja czasopisma Metryka miała zaszczyt uhonoro-

wać Medalem Fundacji Instytut Naukowy im. Prof. Józefa Litwina Panią Alicję 

Czajkowską.
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Dziękujemy za mozolną i ciężką pracę na rzecz rejestracji stanu cywil-

nego w Polsce i życzymy dużo zdrowia i wszelkiej pomyślności na dalsze lata, 

Pani Alicjo!

* * *

Na zbliżające się święta Bożego Narodzenia oraz Nowy Rok 2021 w imie-

niu całego Zespołu Redakcyjnego i Rady Naukowej składam wszystkim naszym 

prenumeratorom i czytelnikom najlepsze życzenia radosnych, błogosławio-

nych świąt i do siego roku.
Piotr Kasprzyk

Lublin, grudzień 2020 r.

Szanowni Prenumeratorzy „Metryki”, jeżeli otrzymują Państwo 

„Metrykę” w drodze zamówień publicznych przez: Garmond Press S.A., 

Ruch S.A. lub Kolporter sp. z o.o. sp.k., zwracam się z uprzejmą prośbą 

o przesłanie tej informacji na adres email redakcji: metryka@onet.pl

Piotr Skubiszewski

Sekretarz redakcji



Piotr Kasprzyk*

Alicja Czajkowska uhonorowana 
medalem Instytutu Naukowego im. Prof. Józefa Litwina

W tym roku przypada jubileusz 10-lecia istnienia Naszego czasopisma. 

Jest to dla całego zespołu redakcyjnego i naszych czytelników ważna data, gdyż 

pokazuje, że pomysł stworzenia dobrego czasopisma dla pracowników USC 

w pełni wpisał się w oczekiwania urzędników stanu cywilnego i jest faktem. 

Jest to z pewnością wystarczający okres na dokonanie istotnych podsumowań, 

a mając dekadę za sobą łatwiej w sposób bardziej odpowiedzialny i przemy-

ślany tworzyć jeszcze lepsze czasopismo.

W naszych działaniach na polu edukacji nauki i propagowania wiedzy 

w zakresie rejestracji stanu cywilnego nie jesteśmy sami. W tym szczególnym 

dla nas czasie jubileuszu pragniemy zwrócić uwagę na jedną szczególną po-

stać w rejestracji stanu cywilnego – Panią Alicję Czajkowską znaną z wielu 

publikacji i przez długie lata do teraz przekazującą nam wszystkim swoją 

bogatą wiedzę i umiejętności praktyczne.

Jest mi niezmiernie miło ogłosić, że Zarząd Fundacji Instytut Nauko-

wy im. Prof. Józefa Litwina oraz Redakcja czasopisma Metryka jednogłośnie 

postanowiły przyznać Medal Instytutu Naukowego im. Prof. Józefa Litwina 

Pani mecenas Alicji Czajkowskiej za wieloletnią współpracę ze środowiskiem 

naukowym, opracowanie publikacji z zakresu rejestracji stanu cywilnego oraz 

podnoszenie umiejętności i wzbogacanie warsztatu pracy urzędników stanu 

cywilnego.

Pani Alicjo, zarówno praktycy pracujący na różnym szczeblu admini-

stracji związanej z rejestracją stanu cywilnego w Polsce, jak i przedstawi-

ciele środowiska naukowego zajmującego się tą tematyką jesteśmy wszyscy 

Pani „wychowankami” poprzez lekturę komentarzy, artykułów i opracowań 

różnego typu, szkoleń i wielogodzinnych rozmów czy to bezpośrednich czy 

telefonicznych.

* Dr Piotr Kasprzyk, Fundacja Instytut Naukowy im. Prof. Józefa Litwina.
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W każdym przekazie pisemnym czy słownym dzieli się Pani ogromną 

wiedzą teoretyczną i praktyczną. W sposób mało spotykany łączy Pani rzetelną 

wiedzę i praktyczne umiejętności wykonując nadal zawód radcy prawnego. 

Jest Pani osobą nietuzinkową, co warte podkreślenia w obecnych czasach, 

o wysokiej kulturze osobistej i dużej skromności.

W tym miejscu osobiście chciałbym podziękować m.in. za to, że kiedykol-

wiek zwracałem się do Pani Alicji z prośbą o konsultację, nigdy nie spotkałem 

się z odmową czy jakąkolwiek negacją lub zniecierpliwieniem. Zawsze były i są 

to rozmowy rzeczowe a zarazem miłe i uprzejme, za co serdecznie dziękuję.

Dorobek zawodowy i publikacyjny Pani Alicji Czajkowskiej jest duży. Jego 

szczegółowe wymienianie i tak nie zobrazuje całej sylwetki i dokonań Pani 

Alicji.

Niemniej jednak wywiązując się z miłego obowiązku przybliżenia syl-

wetki Pani Alicji przedstawiam poniżej informacje o Uhonorowanej.

Alicja Czajkowska urodziła się 15 września 1931 r. w Czyżowie Szlachec-

kim, Warszawianka od pokoleń. W latach 1938/39 r. – 1944 r. uczęszczała do 

Szkoły Powszechnej w Warszawie a od 1945 r. – 1949/50 r. do Gimnazjum 

i Liceum Ogólnokształcącego im. S. Żeromskiego w Jeleniej Górze. W 1953 r. 

– ukończyła studia I stopnia na Wydziale Prawa Uniwersytetu Warszawskiego, 

a w 1971 r. – ukończyła studia II stopnia na Wydziale Prawa i Administracji 

Uniwersytetu Warszawskiego w zakresie nauk prawnych z tytułem magistra 

prawa.

W 1953 r. otrzymała nakaz pracy w Prezydium Dzielnicowej Rady Na-

rodowej na stanowisku Kierownika Oddziału Społeczno-Administracyjnego, 
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a następnie Kierownika Wydziału. W latach 1960–2000 r. była Kierownikiem 

Oddziału Prawno-Administracyjnego w Wydziale Spraw Obywatelskich 

Urzędu m. st. Warszawy, a następnie Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego 

w Warszawie. Od 2000 r. jest na emeryturze oraz pracuje w wymiarze ½ etatu 

na stanowisku radcy prawnego, od 2000 r. do 2007 r. – w Wydziale Spraw Oby-

watelskich Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego w Warszawie, a od 2007 r. 

do chwili obecnej jako radca prawny w pełnym wymiarze godzin pracy (cały 

etat) w Urzędzie Stanu Cywilnego m. st. Warszawy.

Ponadto w latach 1990–1992 prowadziła obsługę prawną na podstawie 

umowy zlecenia w Biurze Interwencji Senatu.

Jest autorem i współautorem wielu publikacji w tym: M. Albiniak, 

A. Czajkowska, Prawo o aktach stanu cywilnego z objaśnieniami, Wydawnictwo 

Prawnicze 1989; M. Albiniak, A. Czajkowska, Prawo o aktach stanu cywilnego 

z objaśnieniami, Toruń 1996 (dwa wydania), Dom Organizatora; M. Albiniak, 

A. Czajkowska, Przepisy o obywatelstwie polskim 1919–1995, Toruń 1996, Dom 

Organizatora; A. Czajkowska, E. Pachniewska, Prawo o aktach stanu cywilnego. 

Komentarz, orzecznictwo, wzory dokumentów i pism, Warszawa 2002, Lexis Ne-

xis, Wyd. 3 Warszawa 2005, Wyd. 4, Warszawa 2009, Wyd. 5 Warszawa 2011; 

I. Basior, A. Czajkowska (red.), D. Sorbian, Prawo o aktach stanu cywilnego 

z Komentarzem, przepisy wykonawcze i związkowe oraz wzory dokumentów, War-

szawa 2015, Wolters Kluwer; A. Czajkowska, Zmiana imion i nazwisk – geneza, 

komentarz, orzecznictwo i wzory decyzji, Wyd. 1, Warszawa 2007, Lexis Nexis; 

A. Czajkowska, Zmiana imienia i nazwiska – geneza, komentarz, orzecznictwo 

i wzory decyzji, Wyd. 2, Warszawa 2010, Wyd. 3 Warszawa 2012, Lexis Nexis. Po-

nadto jest autorem szeregu artykułów zamieszczonych w biuletynie „Technika 

i USC” nt. zagadnień prawa o aktach stanu cywilnego m.in. dotyczących zbęd-

ności decyzji administracyjnych w zakresie transkrypcji, odtwarzania aktów 

stanu cywilnego, małego sprostowania aktów stanu cywilnego, ustalania treści 

aktów stanu cywilnego. W publikacji pt. Obrót prawny z zagranicą w sprawach 

stanu cywilnego. Konkordat, Lublin 1997, nt. postępowań USC w przypadkach, 

gdy fakt urodzenia, małżeństwa lub zgonu nastąpił za granicą, rejestracja 

pochodzenia dziecka w aktach stanu cywilnego. Jest autorem artykułów na-

ukowych pt. Zmiany w polskim akcie stanu cywilnego po wydaniu orzeczenia 

zagranicznego [w:] Prawo rodzinne w Polsce i Europie, po red. Piotra Kasprzyka, 

Towarzystwo Naukowe KUL 2005; Jeszcze o istocie art. 71 Prawa o aktach stanu 

cywilnego, „Metryka. Studia z zakresu prawa osobowego i rejestracji stanu 

cywilnego” 2014, nr 1; Charakter prawny wzmianki dodatkowej w aktach stanu 

cywilnego, „Metryka. Studia z zakresu prawa osobowego i rejestracji stanu 

cywilnego” 2014, nr 2. Była mocno zaangażowana w działalność szkoleniową 

i organizacyjną. Prowadziła wykłady z prawa o rejestracji stanu cywilnego 
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USC, ustawy o obywatelstwie polskim, ustawy o zmianie imion i nazwisk, 

i innych przepisów związkowych; w latach 1970–1980 organizowanych przez 

MSW, następnie w latach 90. przez SUSC RP, w 2004 r. – Miasto Stołeczne 

Warszawa, w 2011 r. – KUL (umowa o dzieło), w listopadzie 1998 r. – na postawie 

umowy o dzieło z Ministerstwem Sprawiedliwości: opracowanie ekspertyzy 

historyczno- prawnej akt rozwodowych z okresu 1945 na tle przepisów usta-

wy – prawo o aktach stanu cywilnego a w latach 1970–1973 była inicjatorką 

i organizowała zajęcia żywego słowa dla kierowników USC w wykonaniu pro-

fesorów Państwowej Wyższej Szkoły Teatralnej w Warszawie.

Dzisiaj chcemy podziękować z te wszystkie dzieła i dokonania. Za wie-

loletnią współpracę ze środowiskiem naukowym, opracowanie publikacji 

z zakresu rejestracji stanu cywilnego, podnoszenie umiejętności i wzboga-

canie warsztatu pracy urzędników stanu cywilnego Zarząd Fundacji Instytut 

Naukowy im. Prof. Józefa Litwina oraz Redakcja czasopisma Metryka. Studia 

z zakresu prawa osobowego i rejestracji stanu cywilnego uhonorowały Alicję 

Czajkowska, Medalem Fundacji Instytut Naukowy im. Prof. Józefa Litwina.

Z uwagi na obostrzenia sanitarne związane z COVID-19 wręczenie me-

dalu odbyło się w Warszawie przy zachowaniu obostrzeń sanitarnych, a nie 

jak zaplanowano na uroczystej sesji naukowej w Lublinie poświęconej X-leciu 

powstania czasopisma „Metryka. Studia z zakresu prawa osobowego i reje-

stracji stanu cywilnego”.

Pani Alicja Czajkowska zapowiedziała, że do kolejnego numeru naszego 

czasopisma prześle stosowny materiał, który zostanie opublikowany.

Ad multos annos, Pani Alicjo!



Ogłoszenie konkursu

Ogólnopolski konkurs na najlepszą pracę pisemną z zakresu rejestracji 

stanu cywilnego, prawa osobowego oraz prawa rodzinnego. V edycja

Redakcja czasopisma „Metryka. Studia z zakresu prawa osobowego i reje-

stracji stanu cywilnego” we współpracy z Narodowym Instytutem Samorządu 

Terytorialnego przy poparciu Departamentu Spraw Obywatelskich Minister-

stwa Spraw Wewnętrznych i Administracji ogłasza konkurs na najlepsze prace 

pisemne poświęcone zagadnieniom z zakresu regulacji objętych przepisami 

ustawy prawo o aktach stanu cywilnego, o zmianie imienia i nazwiska, kodeks 

rodzinny i opiekuńczy, prawo prywatne międzynarodowe, kodeks postępowa-

nia cywilnego, kodeks postępowania administracyjnego (w zakresie instytucji 

stanowiących podstawę działania kierowników USC i innych pracowników 

USC oraz pracowników organów nadzoru nad USC).

Organizatorzy podejmują tę inicjatywę w celu popularyzacji nauki prawa 

o aktach stanu cywilnego, prawa osobowego czy prawa rodzinnego i tworze-

nia wysokich standardów w zakresie rejestracji stanu cywilnego w środowi-

sku pracowników urzędów stanu cywilnego w Polsce i organów nadzoru, co 

w dalszej perspektywie może podnieść wydatnie rangę tej grupy urzędników, 

zawodowo zajmującej się rejestracją stanu cywilnego. Celem konkursu jest 

m.in. zwrócenie uwagi na prawne i socjologiczne problemy związane z funk-

cjonowaniem urzędów stanu cywilnego w Polsce. Promowanie i zachęcanie 

pracowników USC aby w swojej zawodowej oraz naukowej działalności do-

strzegali istotne problemy natury prawnej czy instytucjonalnej i podejmowali 

się ich rozwiązywania poprzez odpowiednie stosowanie prawa.

W związku z tym Redakcja zachęca wszystkich pracowników USC i or-

gany nadzoru do udziału w konkursie. Praca (w formie eseju, krótkiej roz-

prawy, glosy, kazusu) zgłaszana do konkursu powinna dotyczyć następującej 

problematyki:

• doświadczenia i własna aktywność w pracy w USC lub organie nadzoru;

• refleksje na temat społecznego wizerunku USC w przestrzeni publicznej;

• efektywność działania instytucji prawnych w przestrzeni rejestracji 

stanu cywilnego;
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• omówienie instytucji prawnej regulowanej w ustawie: prawo o aktach 

stanu cywilnego, o zmianie imienia i nazwiska, kodeks rodzinny i opiekuńczy, 

prawo prywatne międzynarodowe, kodeks postępowania cywilnego, kodeks 

postępowania administracyjnego (pozostających w zakresie zainteresowania 

i działania kierowników USC i innych pracowników USC oraz pracowników 

organów nadzoru nad USC);

• omówienie kazusu z rozwiązaniem ze swej aktywności zawodowej;

• glosa do orzeczenia SN, SA, NSA, WSA w zakresie rejestracji stanu 

cywilnego;

• analiza prawna zmian w zakresie rejestracji stanu cywilnego.

Praca powinna liczyć minimum 3 strony maszynopisu (wersja elektro-

niczna tekstu: skład Times New Roman 12 pkt w tekście głównym w przypi-

sach – 10 pkt). Do zgłoszonej pracy należy dołączyć formularz zgłoszeniowy.

Nagrodą w konkursie za I miejsce jest tygodniowy pobyt dla 4 osób 

w domu pracy twórczej czasopisma „Metryka” w miejscowości Jurgów k. Bu-

kowiny Tatrzańskiej, którego koszty zakwaterowania (bez wyżywienia) pokry-

wa Organizator. Nagrodzone i wyróżnione prace w konkursie są publikowane 

w czasopiśmie „Metryka. Studia z zakresu prawa osobowego i rejestracji stanu 

cywilnego”. Laureaci otrzymają także dyplomy i nagrody rzeczowe.

Oceny prac dokona Komisja Konkursowa. Do konkursu mogą być zgła-

szane prace w okresie od 1 lipca 2020 do 31 marca 2021 r. Rozstrzygnięcie 

konkursu i ogłoszenie wyników nastąpi nie później niż do dnia 30 kwietnia 

2021 r.

Pracę należy nadesłać w postaci elektronicznej na adres poczty elektro-

nicznej „Metryki” – mail: metryka@onet.pl.

Dodatkowe informacje uzyskają Państwo pod nr tel. 577 080 907, 

501 426 908, 663 421 088.

Szczegółowe zasady określające sposób udziału w konkursie, tematykę 

konkursu oraz jego organizację określa regulamin konkursu zamieszczony 

na stronie internetowej www.metryka.info w zakładce konkursy.
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Drodzy Kierownicy i pracownicy USC!

Z ogromną przyjemnością zapraszamy Państwa do udziału w przygoto-

wywanych dla Was wydarzeniach w nadchodzącym 2021 r. Poniżej przedsta-

wiamy terminarz szkoleń.

Harmonogram poszczególnych konferencji szkoleniowych oraz jedno-

dniowych szkoleń zostanie opublikowany w najbliższym czasie na naszej 

stronie internetowej: www.metryka.info w zakładce Aktualności.

1. Dwudniowe ogólnopolskie konferencje szkoleniowe z zakresu reje-

stracji stanu cywilnego:

• Poznań: 8–9 czerwca 2021 r.

• Wrocław: 15–16 czerwca 2021 r.

2. Jednodniowe regionalne szkolenia dla urzędników stanu cywilnego:

MAJ

• Zakopane

CZERWIEC

• Chełm

• Zamość

• Toruń

• Grudziądz

• Nysa

• Zabrze

WRZESIEŃ

• Starogard Gdański

• Wągrowiec

• Stargard Szczeciński

• Kołobrzeg

• Świebodzin

• Wrocław

• Jelenia Góra

• Nowy Targ

PAŹDZIERNIK

• Białystok

• Łomża

• Maków Mazowiecki

• Kielce

• Sandomierz

• Krosno

• Jawornik Polski

• Rzeszów

LISTOPAD

• Ostróda

• Mrągowo

• Olsztyn

• Elbląg
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Organizator zastrzega sobie prawo zmiany daty wydarzenia, o czym po-

informuje zainteresowanych uczestnictwem drogą mailową i telefonicznie.

Każdy z uczestników otrzyma materiały szkoleniowe oraz Podręcznik 

Urzędnika Stanu Cywilnego w cenie szkolenia.

Do zobaczenia!
Piotr Kasprzyk
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